

ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО КУЛЬТУРЕ

ПРИКАЗ

25.12.2019 544

Об утверждении Доклада об итогах реализации программы профилактики нарушений обязательных требований в области сохранения государственной части Музейного фонда Российской Федерации, расположенной на территории Смоленской области, за 2019 год

В соответствии с программой профилактики нарушений юридическими лицами обязательных требований в области сохранения государственной части Музейного фонда Российской Федерации, расположенной на территории Смоленской области, на 2019 год, утвержденной приказом начальника Департамента Смоленской области по культуре от 16.07.2019 № 237,

приказываю:

Утвердить прилагаемый Доклад об итогах реализации программы профилактики нарушений обязательных требований в области сохранения государственной части Музейного фонда Российской Федерации, расположенной на территории Смоленской области, за 2019 год.

Начальник Департамента

М.Ю. Ивушин

УТВЕРЖДЕН приказом начальника Департамента Смоленской области по культуре от _25.12.2019 № _544

ДОКЛАД

об итогах реализации программы профилактики нарушений обязательных требований в области сохранения государственной части Музейного фонда Российской Федерации, расположенной на территории Смоленской области за 2019 год

В соответствии с программой профилактики нарушений юридическими лицами обязательных требований в области сохранения государственной части Музейного фонда Российской Федерации, расположенной на территории Смоленской области, на 2019 год, утвержденной приказом начальника Департамента Смоленской области по культуре и туризму (далее – Департамент) от 16.07.2019 № 237, отделом музеев и информационных технологий Департамента (далее – отдел) в текущем году проводилась работа по информированию консультированию юридических И ЛИЦ вопросам сохранности, условий хранения, государственного учета музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав государственной части Музейного фонда Российской Федерации и хранящихся в музеях Смоленской области, как посредством рассмотрения обращений, так и при проведении личных приемов по указанным вопросам.

Наибольшее внимание при оказании консультационной помощи было уделено вопросам осуществления внутри музейного перемещения музейных предметов, входящих в состав государственной части Музейного фонда Российской Федерации, между отделами учреждения, а также соблюдение требований, предъявляемых к организации охраны музейных помещений, оборудования экспозиционных залов и фондохранилищ в соответствии с Инструкцией по учету и хранению музейных ценностей, находящихся в государственных музеях СССР, утвержденной приказом Министерства культуры СССР от 17.07.1985 № 290.

Одновременно, в течение отчетного 2019 года, отделом на постоянной основе проводилась актуализация нормативной базы в сфере обеспечения сохранности, условий хранения, государственного учета музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав государственной части Музейного фонда Российской Федерации, размещенной на официальном сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В связи с тем, что Департаментом в 2019 году проведение контрольнонадзорных мероприятий в рамках осуществления государственной функции по
осуществлению государственного контроля (надзора) за состоянием
государственной части Музейного фонда Российской Федерации, расположенной
на территории Смоленской области, не было предусмотрено, размещение на
официальном сайте Департамента планов и итогов проведения проверочных
мероприятий в отношении юридических лиц не проводилось.